tanam eiecisset, & alii relictis parentibus fugerent, ut suas opes  
efferrent,

*Illis divitiæ sola materq; paterq;*

*Hanc rapiunt præadam, mediumq; exire per ignem*

*Ipso dante fidem properant.*

Unde postea:

*Erubere pios juvenes attingere flamma;*

*Et quacunq; ferunt illi vestigia, cedunt.*

ut Virgilius hanc historiam in Aetna recitat.

Et cum omnes homines natura libertati studeant, & conditionem servitutis oderint, ut Cæsar de bello Gallico inquit; imò libertas sit res inæstimabilis, & omnibus rebus favorabilior, ut Jurisconsulti nostri loquuntur; unde etiam Diodorus Siculus valde iniquum esse ait, ingenuorum corpora, ad tuendam Rempub. destinata; magno salutis & incolumitatis publicæ detrimento, nexibus servitutis irretiri; & publicè intersit, ne liberi homines a quoquam retineantur: illi factò cum Rege Galliaë foedere, & collectis copiis ex milite tunc temporis post dedicationem urbis Magdeburgensis dimisso, magnis itineribus de improvisò, celeriusque omnium opinione Augustam Vindelicorum contendunt; cujus urbis cives, cum se suaque omnia in fidem ac potestatem Ducis Mauricii & sociorum permisissent, & imperata facere promisissent: exinde Alpes petunt, & rectà Fieffam, quod est in Alpium aditu positum oppidum, ad Lœchum flumen, contendunt, & profligato Cæsariano milite, & iis, qui prope Rutam castra fecerant, ad mille partim captis, partim interfectis, partim in Lœchum præcipitatis, ad arcem Erebergum pergunt; qua capta & occupata, Zirlam, quod duobus non magnis miliaribus ab OEniponte abest, petunt. Quod cum Cæsar cognovisset, maxima celeritate tumultuariè OEniponte, cum fratre Ferdinando, qui persuadendæ pacis causa eò venerat, discedens, & per Alpes, qua Tridentum itur, ad lævam deflectens, Villacum, quod est in Carnis oppidum, ad Dravum

flumen sese recepit. ubi veró Dux Mauricius, & Landgravius Gulielmus, postea cum sociis Oenipontem venerunt, quicquid ibi repertum est Cæsaris & Hispanorum, & Cardinalis Augustani, direptum fuit; Ferdinandi autem Regis atque civium bonis nihil dampni datum.

Cúm veró Rex Ferdinandus jamdudum de pace apud Electorem Mauricium egisset, & triduum solum reliquum esset ad inducias, quas futuræ transactionis causâ constituerat: Dux Mauricius Passavium, ad Danubium flumē situm oppidum, petiit; Landgravius veró Gulielmus & socii, idem quâ venerant iter ingressi, Fießlam revertuntur, & exinde cum omnibus copiis ad Eistetum, quod est Bavariæ finitimum oppidum Episcopale, castra ponūt; & interea temporis tam suo quâm Mauricii nomine literas Augustæ evulgant, quibus omnes ministros Ecclesiæ atq; ludimagistros, ab adversariis propter religionē, ut vocant, Augustanæ Confessionis ejectos & exterminatos, revocant & libertati restituant, iisq; injungunt, ut nō solum in urbe Augustana, verum etiã aliis in locis, prout esset illorum vocatio, verbum Dei puré, juxtaq; Confessionem ibi olim exhibitâ, docerent, & recté pieq; juventutem in literis erudirent, illorum Principum consili tutela & patrocinio; Et exinde motis castris Rotenburgum, quod est ad Duberum flumen Franconiæ vicinum oppidum, progrediuntur.

Interim Elector Mauricius Passavii præter soceri sui Landgravii Philippi liberationem, duo potissimum agebat & urgebat; unū, ut iis de rebus, quæ Germaniæ libertati nocerent, Ferdinandus Rex, & Maximilianus filius, & intercessores jamjam cognoscerent, & ex legibus & pro consuetudine Germaniæ de iis pronunciarent: alterum, ut religioni pax daretur, nec ulla cuiquam eo nomine, dum integrè rota controversia esset conciliata & decisâ, molestia aliqua fieret. Verum quia Cæsar in plerisque non assentiret, & Rex Ferdinandus se offerret, quod hac de causa ad Cæsarem fratrem ipse magna celeritate contendere, atque

re, atque ei omnia, quæ ad pacem spectare viderentur, persuadere vellet; & idcirco Mauricius rogaret, ut ejus temporis quod itineri dandum esset, octo videlicet dierum saltem moram leniter ferret, ipse verò hoc recusaret, & confestim ad Landgravium Gulielmum, & alios socios, qui tunc Mergenthemii ditionis Prussiæ Magistri oppidi, castra haberent, rediret, exinde ne in tali rerum dubio statu nihil agerent, & quòd Cæsaris præsidium, septendecim nimirum signa militum, & equites ad mille, Francofurti essent, & hisce terris inde non parvum discrimen immineret, eò per agrum Episcopi Moguntini contenderunt, eamq; urbem obsidere cœperunt.

Quia verò interea temporis Cæsar se apud fratrem Ferdinandum declaraverat, ut nimirum de rebus Imperii, quas proposuisset Mauricius, non à delectis aliquot separatis, sed ab universis Ordinibus in proximo Conventu Imperii cognosceretur, ad quem usq; similiter causa religionis pacata maneret, & quod in eodem Conventu de cõmuni Ordinum consilio ex re & salute Reip. profuturum esse statueretur, ratum atq; firmum haberetur: Rex Ferdinandus subito ad Mauriciũ & socios, Bohemiæ Cancellarium, Henricum Plauensem, Misniæ Burggravium, in castra ante Francofurtum mittit, qui hac de re ad illos referret, eisq; pacem, cum ob periculum, quod eis à Cæsare, qui jam firmissimum exercitum haberet, incumberet, tum & in quantum discrimen potissimum Landgravius Gulielmus & parentem captivum, & omnem provinciam Hassicam, adducturus esset, persuaderet. Quam cum Dux Mauricius & Landgravius Gulielmus admisissent, & relicta obsidione se Passavium contulissent, altera die Augusti, anno 1552, tandem inter alia salutariter & feliciter est transactum, ut Landgravius Philippus custodia penitus liberaretur, & tuto certoque extra periculum liber sisteretur; sicut & postea quarto die Septembris dimissus, domum sexto die post, & quidem non sine magno gaudio & applausu tam liberorum, quam etiam nobilitatis &

totius sui populi Hassiaci, reversus est, & simul Dux Saxoniae Johannes-Fridericus est liberatus; & ut deinde, intra dimidii anni spacium, Comitatus haberentur, in quibus, qua via quibusq; modis, nimirum vel generali, vel nationali Concilio, aut Colloquio, vel communi etiam Imperii Conventu, Religionis discordia commodè atque compendio sopiretur, & quantum fieri posset, ad unionem & concordiam piam & Christianam redigeretur, atque ejusmodi conciliatio religionis ab omnibus sacri Imperii statibus seu ordinibus, mediante Caesarea Majestatis ope praesidioque, pertractaretur: Nec interea Caesarea, vel Regia, Majestates, nec Electores, Principes, & sacri Imperii status, quempiam ex Augustanae Confessionis ordinibus, propter religionem vi factove, aut alias contra ejus conscientiam & voluntatem cogere, aut ea de causa vi bellove petere, vel invadere, vel oppugnare, eique damnum aliquod inferre, sive per mandata, sive aliquo quovis modo ipsum gravare, vel etiam contemnere deberent, sed sua religione, & fide, quiete & pacifice uti frui permetterent; & quicquid in illis Comitibus, communi ordinum consilio, & interveniente Caesaris autoritate, decerneretur, in posterum firmum atq; ratum esset, neq; in contrarium, aliave via diversum quicquam ageretur.

Ajunt, nihil saevius & ferocius esse pantheris, & tamen leguntur saepe in circo, ceu reverentia quadam, non secus sicuti ferox ille leo, de quo ex Appione Polyhistoris Gellius refert, Romae in circo maximo, servo Androdo pepercit, sanctis pepercisse. Has superat rabies Pontificum Romanorum, qui adeo non parcunt ullis, ut civile bellum accendi, & tot nationes, Germanicam, Belgicam & Gallicam deleri, tot honestas matronas, tot infantes jugulari, & vastitatem Ecclesiarum effici cupiant aeternam. Hac igitur salutari Ducis Mauricii Electoris & Landgravii nostri GULIELMI expeditione, memorabili sane ad omnem posteritatem exemplo, & victoria, non tantum captivus illorum socer, & pater, jure quasi postliminii, pri-

stinæ

finæ libertati est restitutus, verum etiam **PAX SACRA**, sive  
**RELIGIONIS**, ut vocant, impetrata, & Cæsari propemodum  
 extorta, & isti negotio & bello, cum perpetua illorum laude &  
 gloria, talis finis impositus, ut ab eo tempore rabies Pontificum  
 Romanorum, & eorum satellitum, in Evangelicos, ut vocant,  
 cessaverit, & pax & tranquillitas in Imperio sit hactenus conser-  
 vata; sicut hæc ipsa pax, in Comitibus Augustanis anno 55 post  
 subsequutis, publico decreto est confirmata, ne videlicet pro-  
 pter Augustanæ Confessionis doctrinam, fidem atque religio-  
 nem, Cæsar, Ferdinandus Rex, cæteri que Principes ac Ordines,  
 quenquam totius Imperii, quocunque modo violarent, nec  
 ad deferendam suam religionem, cæremonias atque leges, quas  
 in sua ditione vel jam instituisent, vel posthac instituerent  
 Confessionis Augustanæ socii, mandatis aut alia quavis ratio-  
 ne cogerent, neve contemnerent etiam, sed hanc religionem  
 illis liberam permetterent, simulque bona, facultates, vectiga-  
 lia, possessiones, atque jura, sic ut pacatè possent eis uti frui; dis-  
 sidium quoque religionis, non aliis, quàm piis, amicis & tran-  
 quillis rationibus componeretur. Et eodem modo, qui sunt  
 Confessionis Augustanæ, sese erga Cæsarem, Ferdinandum Re-  
 gem, cæteros que Principes ac Ordines, antiquæ seu Romanæ  
 religioni conjunctos, tam sacros, quàm civiles, & erga cæteros  
 omnes Ecclesiastici Status, eorumque collegia gerent. Ita ut  
 proximè, & secundum Deum, Electori Mauricio, & nostro illu-  
 stri Heroi, Domino Landgravio **GULIELMO**, hoc potissi-  
 mum omnes acceptum debeamus, quod illorum magnanimitate,  
 fortitudine, ope & auxilio, ejusmodi pacem sacram obti-  
 nuerimus, qua licet adhuc faces & reliquiæ Papatus, apud non-  
 nullos Status Imperii, & in illorum ditionibus, sint conservatæ:  
 aliis tamen statibus & ordinibus Imperii, qui à Romana Eccle-  
 sia discefferunt, ita profuit, ut ab eo tempore securè & quietè  
 vixerint, & nemo contra dispositionem illius pacis sacræ ha-  
 ætenus, intuitu religionis, vel in persona, vel rebus, à quoquam